Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 270/TTr-

VHTTDL, ngày 17/12/2022 về việc xin chủ trương tổ chức các sự kiện cấp tỉnh

năm 2023, trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

 Thực hiện Công văn số 2843-CV/TU ngày 12/01/2023 của Tỉnh ủy,

trích Kết luận số 395-KL/TU ngày 10/01/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về tổ

chức các sự kiện cấp tỉnh năm 2023. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

I. Festival Khèn Mông tỉnh Hà Giang năm 2023 và đón nhận danh

hiệu thành viên mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao

nguyên đá Đồng Văn lần thứ III

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Thời gian tổ chức: Khai mạc 20h00, ngày 25/3/2023 (thứ Bảy)

3. Địa điểm tổ chức: Sân vận động huyện Đồng Văn.

4. Hình Thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp tại các địa điểm và kết hợp

truyền thông số trên các kênh VTV (hoặc VTC), HGTV Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh Hà Giang đồng thời phát trên nền tảng số của Tập đoàn FPT, Báo Hà

Giang điện tử, Cổng thông tin điện tử tỉnh Hà Giang...

5. Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, TTDL chủ trì phối hợp với huyện

Đồng Văn và các huyện vùng công viên địa chất.

7. Nội dung

- Chương trình khai mạc Festival Khèn Mông tỉnh Hà Giang và đón nhận

danh hiệu thành viên mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao

nguyên đá Đồng Văn lần thứ III.

- Chương trình nghệ thuật Lễ khai mạc với chủ đề “Mùa Xuân Cao nguyên”.

8. Thành phần đại biểu (dự kiến khoảng 300 đại biểu).

- Đại biểu Trung ương gồm: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, một số Bộ, ban, ngành, Tổng cục du lịch, Hiệp

hội du lịch Việt Nam, Viện khoáng sản địa chất, Ủy ban UNESCO Việt Nam,

Hiệp hội văn hóa ẩm thực Việt Nam, Hiệp hội đầu bếp Việt Nam.

UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VHXH

V/v tổ chức các sự kiện

 cấp tỉnh năm 2023

          Hà Giang, ngày         tháng         năm

2

- Đại biểu quốc tế: Ngài Guy Martini, Tổng thư ký mạng lưới Công viên

địa chất toàn cầu UNESCO và Phu nhân; Ngài Christian Manhart, trưởng văn

phòng đại diện UNESCO tại Việt Nam; Đại biểu đại sứ quán các nước có hệ

thống Công viên địa chất mạnh như Anh, Pháp, Đức, Bồ Đào Nha, Trung Quốc,

Nhật, Hàn Quốc, Malaysia, Thái Lan...

- Đại biểu các tỉnh, thành phố: Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Lào

Cai, Phú Yên, Quảng Nam, Đắc Nông và Thành phố Hồ Chí Minh;

- Đại biểu các tỉnh tham dự Liên hoan văn hóa ẩm thực 3 miền;

- Đại biểu tỉnh Hà Giang gồm: Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy; Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn ĐBQH; lãnh

đạo các sở ngành thành viên Ban Tổ chức; Lãnh đạo UBND các huyện, thành

phố (riêng các huyện vùng CVĐC mời: Thường trực Huyện ủy, HĐND,

UBND);

- Đại biểu các Tập đoàn, doanh nghiệp đang đầu tư tại tỉnh Hà Giang;

- Đại biểu các Công ty lữ hành đưa khách du lịch lên Hà Giang;

- Các cơ quan báo chí của Trung ương và địa phương.

* Các sự kiện liên quan:

a) Cuộc thi khiêu vũ thể thao; cuộc thi múa, thổi khèn Mông; hoạt động

du lịch trải nghiệm; trình diễn, giao lưu văn nghệ và các trò chơi dân gian

truyền thống của đồng bào dân tộc

- Quy mô: Mời các huyện, thành phố tham gia

- Thời gian: Ngày 25/3/2023

- Địa điểm: Tại huyện Đồng Văn

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Đồng Văn.

b) Lễ hội Văn hóa ẩm thực 3 miền Bắc - Trung - Nam và Hà Giang. Chủ đề:

Trầm tích ẩm thực Việt

- Quy mô: Mời một số tỉnh, thành phố trong cả nước tham gia

- Thời gian tổ chức: Khai mạc 20h00 ngày 23/3/2023 (thứ Năm)

- Địa điểm tổ chức: Quảng trường 26/3 và khu vực công viên Cây xanh,

thành phố Hà Giang

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, TTDL phối hợp với Hiệp hội ẩm thực

Việt Nam.

c) Lễ hội Chợ Phong lưu Khâu Vai

- Quy mô: Cấp huyện

- Địa điểm: Tại xã Khâu Vai, huyện Mèo Vạc

- Thời gian tổ chức: Ngày 15/5/2023 (tức 26/3 âm lịch)

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Mèo Vạc.

3

II. Lễ hội hoa Tam giác mạch lần thứ IX

1. Quy mô: Cấp tỉnh

2. Thời gian tổ chức: Tối ngày 25/11/2023 (thứ Bảy)

3. Địa điểm tổ chức: Tại huyện Mèo Vạc

4. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp tại các địa điểm và kết hợp

truyền thông số trên các kênh HGTV Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hà

Giang, Đài PTTH mội số địa phương đồng thời phát trên nền tảng số của Tập

đoàn FPT, Báo Hà Giang điện tử, Cổng thông tin điện tử tỉnh Hà Giang...

5. Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Giang;

6. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, TTDL phối hợp với Viện Khoa học

địa chất và khoáng sản Việt Nam, các sở ngành liên quan; Ủy ban nhân dân huyện

Mèo Vạc và các huyện vùng CVĐC.

7. Nội dung: Chương trình nghệ thuật Khai mạc Lễ hội với chủ đề “Sắc

màu Hà Giang”.

8. Thành phần tham dự: Dự kiến 200 đại biểu chính thức (150 khách

trong nước, 50 khách quốc tế), cụ thể như sau:

- Đại biểu quốc tế:

+ Đại diện Lãnh đạo UNESCO: Đại diện Lãnh đạo Ban điều hành GGN;

Đại diện Lãnh đạo Ban điều hành APGN; Đại diện Lãnh đạo Ban điều hành

EGN; Đại diện Lãnh đạo ban điều hành Geo-Lac, Lãnh đạo Văn phòng

UNESCO tại Việt Nam; Lãnh đạo 8 Văn phòng UNESCO

+ Đại diện các ngoại giao đoàn tại Hà Nội: (Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn

Quốc, Indonesia, Malaysia, Pháp, Anh); Đại sứ Việt Nam tại UNESCO

+ Đại diện các Công viên địa chất toàn cầu UNESCO 5 châu lục; ưu tiên

mời các CVĐC là đối tác của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao

nguyên đá Đồng Văn

+ Lãnh đạo 05 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch uy tín của Hàn

Quốc, Tập đoàn Berjayya, Malaysia, Nhật Bản.

- Đại biểu trong nước

+ Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Chính phủ; Lãnh đạo Ban Kinh tế

Trung ương; Lãnh đạo các Bộ: Ngoại giao, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao

thông Vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn, Tài nguyên Môi trường, Khoa học Công nghệ; Tổng Cục du lịch Việt

Nam, Cục di sản; Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Ngoại thương Hà Nội; Liên

hiệp các hội UNESCO Việt Nam.

+ Đại biểu Lãnh đạo các tỉnh/thành phố có di sản vật thể UNESCO:

Quảng Ninh, Cao Bằng, Lạng Sơn, Ninh Bình, Thanh Hóa, Quảng Bình, Huế,

Đắc Lắc.

4

+ Đại biểu các BQL di sản UNESCO: Vịnh Hạ Long, Hoàng thành Hà

Nội, Danh thắng Tràng An - Bái Đính, Thành nhà Hồ, Vườn quốc gia Phong

Nha- Kẻ Bàng, Thành cổ Huế, Phố cổ Hội An, Thánh địa Mỹ Sơn.

+ Đại biểu các BQL CVĐC Việt Nam: Công viên địa chất UNESCO Non

nước Cao Bằng, Công viên địa chất Lý Sơn - Sa Huỳnh, Công viên địa chất Đak

Nông, Lạng Sơn.

+ Các cơ quan nghiên cứu khoa học: Viện Khoa học địa chất và

Khoáng sản Việt Nam; Viện Nghiên cứu và Phát triển Du lịch Việt Nam;

Viện nghiên cứu và phát triển ngành nghề Nông thôn Việt Nam; Viện Hàn

lâm khoa học và xã hội Việt Nam; Đại học Giao thông vận tải; Bảo tàng Dân

tộc học Việt Nam; Bảo tàng Thiên nhiên Việt Nam…

+ Lãnh đạo các doanh nghiệp uy tín trong và ngoài nước: Tập đoàn

Vingroup; Tập đoàn Sungroup; Tập đoàn T&T; Tập đoàn Nam Cường; Công

ty du lịch Saigontourist, Vietravel; Tổng Công ty Hàng không Việt Nam;

Lãnh đạo 10 doanh nghiệp kinh doanh du lịch uy tín của Việt Nam.

+ Đại biểu trong tỉnh Hà Giang: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND,

UBMTTQ tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành thuộc Ban chỉ đạo phát triển du

lịch và CVĐC; Lãnh đạo Huyện ủy, UBND 11 huyện/thành phố; Lãnh đạo Hiệp

hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Trung

tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch, Ban quản lý Công viên địa chất toàn cầu Cao

nguyên đá Đồng Văn.

+ Các cơ quan truyền thông: Đài truyền hình Việt Nam; Đài truyền hình

kỹ thuật số VTC; Truyền hình Quốc hội; Báo Nhân dân; Báo Du lịch Việt Nam;

Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang; Báo Hà Giang; Đài PTTH tỉnh và các cơ

quan thông tấn, báo chí khác (các báo có nhiều độc giả theo dõi như Vnexpress,

Tuổi trẻ, Thanh niên, Vietnamnet...).

* Các sự kiện liên quan:

a) Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; quảng bá du

lịch, hoạt động dành cho du khách (trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa

phương; du lịch trải nghiệm, ẩm thực…trong khuôn khổ lễ hội ).

- Thời gian: Ngày 25/11/2023

- Địa điểm: Tại huyện Mèo Vạc

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Mèo Vạc

và các huyện vùng công viên địa chất.

b) Hội thảo quốc tế về giải pháp xây dựng và phát triển khu du lịch quốc

gia Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn

- Thời gian tổ chức: Sáng ngày 25/11/2023

- Địa điểm tổ chức: Tại huyện Mèo Vạc

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Mèo

Vạc và các huyện vùng công viên địa chất.

5

c) Chương trình qua những miền di sản Ruộng Bậc thang Hoàng Su Phì

- Quy mô: Cấp huyện

- Địa điểm: Tại huyện Hoàng Su Phì

- Thời gian tổ chức: Ngày 16/9/2023 (thứ Bảy)

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện Hoàng Su Phì chủ trì phối hợp với

UBND huyện Xín Mần.

III. Kinh phí thực hiện

1. Tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Chương trình khai mạc các sự kiện

quy mô cấp tỉnh, khu vực.

2. Huyện, thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện các sự kiện diễn ra

trong khuôn khổ Lễ hội trên địa bàn các huyện và huy động nguồn xã hội hóa.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- CVNCTH, VP UBND tỉnh;

- Vnpt Ioffice;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T14:15:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Tráng Thị Lan Hương<ttlhuong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-30T14:34:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T15:49:51+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T15:49:52+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T15:50:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T15:50:20+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-30T15:50:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!